O presente projeto de lei tem por objetivo alterar o valor estabelecido 
no caput do artigo 3º da Lei nº 3101 de 07 de novembro de 2022, que “Dispõe Sobre 
o Plano de Publicidade do Poder Executivo Para o Exercício de 2023, e, Dá 
Outras Providências”, que é de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), para 
o valor de R$ 392.500,00 (trezentos e noventa e dois mil e quinhentos reais), cuja 
importância é para cobrir as despesas com publicidade até 31 dezembro de 2023. 

A alteração do caput do artigo 3º da Lei nº 3101 de 07 de novembro 

de 2022, que “Dispõe Sobre o Plano de Publicidade do Poder Executivo Para o 
Exercício de 2023, e, dá Outras Providências”, é imprescindível, pois justifica o 
Gabinete do Prefeito que foi estimado o valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais, para cobrir despesas com pessoas jurídicas, no caso serviços contratados 
de publicidade, e que o valor não é o suficiente para cobrir as despesas até 31 de 
dezembro de 2023. E, que no período de janeiro de 2023 a abril de 2023, já foi 
dispendido com publicidade o valor de R$ 128.368,92 (cento e vinte oito mil trezentos 
e sessenta oito reais e noventa e dois centavos), sendo necessário um acréscimo no 
valor de R$ 42.500,00 (quarenta e dois mil reais). 

Justifica o Gabinete do Prefeito que, as publicações e divulgações 

diversas que o Plano de Publicidade do Poder Executivo compreende as diferentes

[...]

Portanto, restou demonstrado que o valor estimado de R$ 350.000,00 

(trezentos e cinquenta mil reais), para o ano 2023 é insuficiente, sendo necessário 
para dar continuidade aos serviços de publicidade, em especial os oficiais, a alteração 
do valor com estimativa para R$ 392.500,00 (trezentos e noventa e dois mil e 
quinhentos reais) para cobrir despesas até 31 de dezembro de 2023. 

O Gabinete do Prefeito informa que há previsão orçamentária para 

cobrir a despesa na programação 004.122.00001.2007.0000 e elemento de despesa 
3.3.90.39.00.  

É imperioso mencionar que por determinação constitucional, os atos

[...]

de novembro de 2022, que dispõe sobre o Plano de Publicidade do Poder Executivo 
para o exercício de 2023, e dá outras providências”, passa a vigorar da seguinte forma: 

Art. 3°. As despesas a serem realizadas com Publicidade de 
que trata esta Lei é estimada em R$ 392.500,00 (trezentos e 
noventa e dois mil e quinhentos reais).     

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Ouro Preto do Oeste-RO, em 11 de maio de 2023. 

JUAN ALEX TESTONI 
PREFEITO